П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Администрации города Вологды

От  13 марта 2024 года                          №         329

О временном ограничении движения транспортных средств по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского

округа города Вологды в период возникновения неблагоприятных природно-

климатических условий в 2024 году

В связи со снижением несущей способности конструктивных элементов

автомобильных дорог в период возникновения неблагоприятных природно-

климатических условий, в целях обеспечения безопасности дорожного движения и

сохранности автомобильных дорог, в соответствии со статьей 16 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими

изменениями), статьями 6, 14 Федерального закона от 10 декабря 1995 года

 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с последующими

изменениями), статьей 30 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства

Вологодской области от 7 февраля 2012 года № 84 «Об утверждении Порядка

осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных

средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или

межмуниципального, местного значения на территории Вологодской области»

 (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского

округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

2

1. Ввести в периоды:

с 1 апреля по 30 апреля 2024 года временное ограничение движения по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа

города Вологды транспортных средств с грузом или без груза, нагрузки на ось

которых превышают 6 тонн (далее – временное ограничение движения в весенний

период);

с 20 мая по 31 августа 2024 года при значениях дневной температуры

воздуха свыше 32 °C (по данным Гидрометцентра России) временное ограничение

(за исключением периода с 22 часов 00 минут до 10 часов 00 минут) движения

тяжеловесных транспортных средств по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения городского округа города Вологды с

асфальтобетонным покрытием (далее - временное ограничение движения в летний

период).

2. Установить, что движение по автомобильным дорогам городского

округа города Вологды тяжеловесных транспортных средств, нагрузки на оси

которых превышают 6 тонн, осуществляется по специальным разрешениям,

выдаваемым в электронной форме федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению

государственным имуществом в сфере дорожного хозяйства (далее –

Уполномоченный орган), посредством использования федеральной

государственной информационной системы выдачи специальных разрешений.

3.  В соответствии с Порядком осуществления временных ограничений

или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам

общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения на

территории Вологодской области, утвержденным постановлением Правительства

Вологодской области от 07 февраля 2012 года № 84 (с последующими

изменениями):

временные ограничения движения транспортных средств в весенний период

не распространяются на пассажирские перевозки автобусами, в том числе

международные, на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных

препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для

реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо), семенного фонда,

удобрений, почты, почтовых грузов, кормов, смазочных масел и специальных

3

жидкостей, на перевозку грузов, необходимых для предупреждения возникновения

и развития, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, на транспортировку

дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов,

применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ, на

транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых

Федеральным законом предусмотрена военная служба;

временные ограничения движения транспортных средств в летний период не

распространяются на пассажирские перевозки автобусами, в том числе

международные, на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, на транспортировку

дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов,

применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ.

4. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды:

обеспечить при временном ограничении движения в летний период

информирование Уполномоченного органа об особых условиях движения

следующего содержания: «при введении временного ограничения в летний период

движение разрешается в период с 22.00 до 10.00»;

принимать  меры по организации дорожного движения;

проинформировать о введении временных ограничений движения

транспортных средств государственные контрольные и надзорные органы, органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, граничащих с

Вологодской областью, а также Департамент дорожного хозяйства и транспорта

Вологодской области;

обеспечить размещение на официальном сайте Администрации города

Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации

для пользователей автомобильными дорогами об условиях движения транспортных

средств в период временного ограничения, о причинах и сроках таких

ограничений.

5. Муниципальному казенному учреждению «Служба городского

хозяйства»:

установить в местах, согласованных с Отделом транспорта Департамента

городского хозяйства Администрации города Вологды, дорожные знаки,

4

ограничивающие фактическую нагрузку на какую-либо ось транспортного средства

до 6 тонн;

обеспечить выполнение неотложных дорожно-строительных работ в период

неблагоприятных климатических условий по восстановлению дефектных участков

покрытия проезжей части автомобильных дорог и тротуаров асфальтобетонной

смесью без учета погодных условий.

6. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по городу Вологде в период

действия временных ограничений движения транспортных средств, указанных в

пункте 1 настоящего постановления, обеспечить круглосуточный контроль за

соблюдением установленного ограничения движения транспортных средств на

территории городского округа города Вологды.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Мэр города Вологды

С.А.Воропанов

	От  13 марта 2024 года                          №         329